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Skolverket ska enligt Uppdrag att erbjuda stöd till skolhuvudmännen i deras arbete att kart-
lägga nyanlända elevers kunskaper (U2015/1366/S) givet i särskild ordning för budget-
året 2015 senast 15 februari 2016 redovisa uppdraget till Regeringskansliet. Detta 
uppdrag redovisas härmed. 
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Sammanfattning  

Skolverket genomför inom detta uppdrag aktiviteter som är direkt kopplade till 
implementering av kartläggningsmaterialet och nära angränsande aktiviteter som 
syftar till att stödja huvudmän och skolor i deras arbete med att förbättra undervis-
ningssituationen för nyanlända elever.  
 
Skolverket har 

 samordnat det aktuella uppdraget med andra regeringsuppdrag med relevans 
för nyanländas lärande, 

 genomfört konferenser för huvudmän och rektorer, 

 utbildat lärosäten avseende materialet för kartläggning av nyanlända elevers 
kunskaper varefter lärosätena har genomfört dialogmöten på Skolverkets 
uppdrag, 

 upphandlat en webbaserad utbildning avseende nyanländas lärande, 

 låtit skolor, utprövningsskolor, pröva hela kartläggningsmaterialet, samt 

 låtit spela in en film med elever. 
 
Skolverket bedömer avslutningsvis att de insatser som genomförts inom ramen för 
detta uppdrag kan överföras till och bli till nytta för Skolverkets Uppdrag att genom-
föra insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända elever och vid behov för elever med 
annat modersmål än svenska (U2015/3356/S). 

Bakgrund 

Skolverket har regeringens uppdrag (U2013/1101/S) att utveckla och sprida in-
formation om ett särskilt kartläggningsmaterial som stödjer arbetet med att kart-
lägga de kunskaper som en nyanländ elev har med sig när han eller hon kommer till 
den svenska skolan. Kartläggningsmaterialet består av tre steg, steg 1 och steg 2 
som är obligatoriska samt steg 3 som är frivilligt. I Steg 1 kartläggs elevens språk 
och erfarenheter. I Steg 2 kartläggs några väsentliga kunskapsområden i såväl lite-
racy som numeracy. Steg 3 avser kartläggning i skolämnen. Kartläggningsmaterialet 
publiceras i januari 2016 på Skolverkets bedömningsportal. 
 
Den 5 mars 2015 gav regeringen Skolverket i uppdrag (U2015/1366/S) att erbjuda 
stöd till huvudmännen i deras arbete med att kartlägga nyanlända elevers 
kunskaper. 

Syfte 

Syftet med uppdraget var att stödja huvudmän och skolor i deras arbete med att 
kartlägga nyanlända elevers kunskaper för att på så sätt utveckla förutsättningarna 
för nyanlända elevers förbättrade studieresultat. Detta har skett genom olika  
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implementeringsinsatser om kartläggningsmaterialetgenom att sprida kunskap via 
olika kanaler, som till exempel konferenser, dialogmöten och webben. 

Samordning med andra uppdrag 

Utöver kontinuerlig samordning med projektet Kartläggningsmaterial och bedömnings-
material i svenska för nyanlända elever (U2014/1101/S) har samordning primärt skett 
med projektet Integrationsinsatser inom skolväsendet (U2013/1101/S). Denna samord-
ning har skett dels genom Skolverkets styrgrupp för integrationsinsatser, dels ge-
nom kontinuerliga avstämningar mellan projektledarna för dessa tre uppdrag.   
 
Uppdraget om kartläggningsmaterialet ska avgränsas till aktiviteter som är direkt 
kopplade till implementering av kartläggningsmaterialet och nära angränsande akti-
viteter som syftar till att stödja huvudmän och skolor i deras arbete med att för-
bättra undervisningssituationen för nyanlända elever. 
 
Samordning med övriga projekt har skett initialt via en gemensam referensgrupp 
vid starten av projektet Stöd till huvudmännen i deras arbete med att kartlägga nyanlända 
elevers kunskaper (U2015/1366/S). Detta för att se på vilket sätt varje enskilt projekt 
kan samordnas och hitta gemensamma referensramar. Denna samordning har 
framför allt genererat information och erfarenhetsutbyte mellan uppdragen som 
varit till stöd för de olika insatserna inom uppdraget. Vidare har denna samordning 
haft betydelse för att främja Skolverkets arbete med att skapa samsyn gentemot 
målgrupperna.   

Målgrupper  

Insatserna är, i enlighet med uppdraget, primärt riktade till huvudmännen som har 
det övergripande ansvaret för utbildningen och att utbildningen genomförs i enlig-
het med bestämmelserna i lagar och föreskrifter. Det innebär att huvudmannen 
behöver se till att skolorna har förutsättningar och tillräckliga resurser för arbetet 
med kartläggning, organisering och planering av undervisningen. I arbetet med 
kartläggningen av nyanlända elevers kunskaper är även såväl rektorer som de som 
genomför kartläggning viktiga målgrupper. 

Genomförda insatser  

Skolverket har genomfört en rad insatser med syfte att informera om och imple-
mentera ett nationellt kartläggningsmaterial i tre steg. Följande insatser har genom-
förts: 

- Huvudmännen har via en konferens fått riktad information om vilka förut-
sättningar som krävs för att genomföra kartläggning av nyanlända elevers 
kunskaper. 

- Rektorer och en av rektor utsedd person har via konferenser fått informat-
ion om vikten av att skyndsamt genomföra kartläggning och att se det som 
hela verksamhetens angelägenhet samt att förstå vikten av en flexibel orga-
nisation. 
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- Fem lärosäten1 har fått utbildning och fördjupad information om kartlägg-
ningsmaterialet av Stockholms universitet som tagit fram underlag för kart-
läggningsmaterialet för att kunna genomföra dialogmöten. 

- Kartläggare, rektorer, lärare och studiehandledare, med ansvar för eller an-
svar för att genomföra kartläggning har fått fördjupad information om kart-
läggningsmaterialet vid dialogmöten som letts av ovan nämnda fem lärosä-
ten. 

- Webbaserad utbildning, Kartläggning av nyanlända elevers kunskaper, har upp-
handlats som stöd i arbetet med kartläggning, placering i årskurs och 
undervisningsgrupp samt såväl organisering som planering av undervisning. 

- Utprövningsskolor har prövat hela kartläggningsmaterialet och kommit 
med synpunkter på innehåll och layout. 

- En film med elever har tagits fram. 

Beskrivning av insatserna 

Inom uppdraget har Skolverket informerat om och implementerat ett nationellt 
kartläggningsmaterial genom ett antal olika aktiviteter. Utmaningen i arbetet har 
varit att implementera ett material som inte är färdigt att publicera förrän i januari 
2016. Det finns områden där Skolverket har klargjort i sin information till mål-
grupperna att till exempel begrepp kan komma att ändras och att all formgivning 
inte varit klar. Frågor som huruvida kartläggningsmaterialet ska vara öppet för alla i 
bedömningsportalen eller vara lösenordskyddat har Skolverket fått ta i beaktande 
vid informationen vid konferenserna och dialogmötena.  

Konferenser 

Skolverket har genomfört tio konferenser runt om i Sverige, där två var direkt rik-
tade till huvudmannen och övriga åtta till rektorn och en av rektorn utsedd person.   
 
Den första konferensen för huvudmän hade ca 500 deltagare fördelat på 176 
kommuner. Den andra konferensen för huvudmän skedde i samråd med Regionalt 
utvecklingscenter i Västernorrlands och Jämtlands län samt med Mittuniversitetet. 
Denna konferens hade ca 60 deltagare från kommuner i ovan nämnda län. 
 
Skolverket har vid de resterande åtta konferenserna mött ca 4000 deltagare, varav 
ca 1700 rektorer, 2000 lärare samt 300 rådgivare, administratörer och handläggare 
fördelat på 238 kommuner. 
 

                                                 
1 Göteborgs Universitet, Linnéuniversitetet, Karlstads universitet, Malmö högskola, Umeå  
universitet. 
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Underlag för innehållet i konferenserna var det nationella kartläggningsmaterialet. 
Skolverkets upplysningstjänst hade också sammanställt underlag av de mest fre-
kventa frågorna angående nyanlända elevers lärande.  
 

Konferenser för huvudmän 
Syftet var att informera huvudmän, verksamhetschefer och skolchefer om vilka 
möjligheter och utmaningar de står inför. Skolverket informerade om vilka verktyg 
som kan behövas för att genomföra kartläggning av nyanlända elevers kunskaper, 
hur viktigt det är med en flexibilitet i organisationen och hur valet av arbetsformer 
kan påverka resurstilldelning för att se till att nyanlända elevers kunskaper snabbt 
kartläggs på ett bra sätt. Vidare betonades hur en ändamålsenlig hantering av resur-
ser behövs för att främja eleven att komma vidare i sin kunskapsutveckling.  
 
Vid den första av dessa två konferenser deltog generaldirektörerna2 för våra tre 
skolmyndigheter för att visa på vikten av samsyn utifrån myndigheternas olika per-
spektiv. Vid den andra konferensen visades filmklipp från den första konferensen 
för huvudmän. Under båda konferenserna medverkade förutom Skolverkets perso-
nal också forskare3 från lärosäten. Skolverket redogjorde för de lagandringar som 
träder i kraft den 1 januari 2016 samt för kartläggningsmaterialet Vidare presente-
rades en rapport4 från Skolinspektionen om undervisningen för nyanlända elever. 
 
Konferenserna betonade vikten av att kartläggningsmaterialet ska kunna användas 
oberoende av hur verksamheter lokalt valt att organisera mottagandet av nyanlända 
elever. 
 

Konferenser för rektorer 
Syftet var, liksom för konferenserna för huvudmän, att informera rektorn och en av 
rektorn utsedd person om vilka utmaningar och vilken flexibilitet som krävs för att 
nyanlända elevers kunskaper kartläggs på ett bra sätt. Vidare informerades om att 
bedömningen av elevens kunskaper inte får ta för lång tid och på så sätt hindra 
eleven från att komma vidare i sin kunskapsutveckling.  
 
Även vid dessa konferenser betonades vikten av att kartläggningsmaterialet ska 
kunna användas oberoende av hur man lokalt valt att organisera mottagandet av 
nyanlända elever. Konferenserna belyste hela reformen om nyanländas lärande – 
mottagande, organisation, kartläggning, planering m.m. Vid dessa konferenser del-
tog förutom Skolverkets personal, forskare5 som deltagit i framtagandet av kart-
läggningsmaterialet i NO och teknik, steg 3. Vidare deltog en lärare som varit refe-

                                                 
2 Anna Ekström, generaldirektör, Skolverket, Peter Ekborg biträdande generaldirektör, Skolinspekt-
ionen och Greger Bååth, generaldirektör, Specialpedagogiska skolmyndigheten, SPSM 
3 Monika Axelsson, professor vid Institutionen för språkdidaktik, Stockholms Universitet, Jenny 
Nilsson Folke, doktorand vid Avdelningen för barn- och ungdomsvetenskap, Stockholms Universi-
tet, Laid Bouakaz, fil. dr vid Fakulteten för lärande och samhälle, Malmö Högskola 
4 Utbildningen för nyanlända elever 2014, Rapport nr 2014:3, Skolinspektionen  
5 Margareta Ekborg, professor i ämnesdidaktik med naturvetenskaplig inriktning, Malmö Högskola 
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rensperson och som genomfört kartläggning steg 1 och 2 i ett utprövningsskede för 
det lärosäte som tagit fram underlag och konstruerat kartläggningsmaterialet steg 1 
och 2. Skolverkets upplysningstjänst tog emot sms-frågor under konferenserna som 
besvarades vid ett avslutande panelsamtal, samt svarade på frågor under pauser.  

Övriga insatser 

Utbildning av fem lärosäten om kartläggningen  

Skolverket gav i uppdrag till fem lärosäten6, att leda dialogmöten för dem som har 
ansvar för eller genomför kartläggning. Dessa lärosäten har tidigare medverkat i 
kompetensutvecklingsinsatser för team av behöriga lärare och skolledare i insatser 
gällande nyanlända elevers kunskaper.  

 
De fem lärosätena fick under en vecka utbildning och fördjupad information av de 
institutioner7 vid Stockolms universitet som varit ansvariga för att ta fram kartlägg-
ningsmaterialet steg 1 och 2. Vidare informerades lärosätena om steg 3 i några olika 
skolämnen8 och om vikten av att genomförandet av dialogmötena skulle bygga på 
skolans systematiska kvalitetsarbete.  
 
Dialogmöten 
Det övergripande syftet med dialogmötena var att stödja huvudmän och skolor i 
deras arbete med att utveckla förutsättningarna för nyanlända elevers förbättrade 
studieresultat och att dialogmötena skulle leda till att mottagandet av nyanlända 
elever sker på ett kunskapsbaserat, professionellt och ändamålsenligt sätt i den 
svenska skolan. Skolverkets riktlinjer för nationell skolutveckling skulle utgöra 
grunden för implementerings- och utvecklingsarbetet.  
 

Deltagarna vid dialogmötena skulle få fördjupad information om kartläggnings-
materialet och hur resultatet av kartläggningen kan ge förutsättningar och utgångs-
punkt för individanpassning, adekvata bedömningar samt placeringsbeslut för ny-
anlända elever. Vidare gav mötena deltagarna möjligheter att ta del av varandras 
erfarenheter och bilda nätverk för att ge utökade möjligheter att utforma undervis-
ningen utifrån elevernas förutsättningar.  

Fem lärosäten har i samverkan med Skolverket genomfört tjugofyra dialogmöten 
under 2015 och ytterligare femton har genomförts i januari 2016.  Dialogmötena 
har genomförts på 28 orter i Sverige och alla möten har varit fulltecknade. När alla 
dialogmöten är genomförda ska cirka 3500 deltagare som ansvarar för eller som 
genomför kartläggning ha deltagit. 
 

                                                 
6 Göteborgs universitet, Linnéuniversitetet, Karlstads universitet, Malmö högskola, Umeå universitet 
7 Steg 1 - Nationellt Centrum för svenska som andraspråk, Institutionen för språkdidaktik, Stock-
holms universitet. Steg 2 – litteracitet, Institutionen för språkdidaktik, Institutionen för flerspråkig-
het, Stockholms universitet, Steg 2 – numeracitet, Institutionen för matematikämnets och de natur-
vetenskapsämnenas didaktik, PRIM-gruppen, Stockholms universitet 
8 Naturorienterande ämnen, Samhällsorienterande ämnen, Teknik, Engelska, Idrott och hälsa 
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Varje dialogmöte genomförs av ett lärosäte och Skolverkets personal har deltagit 
vid alla möten under hösten 2015. Dialogmötet går till så att alla deltagare delas in i 
grupper som sammanställer sina frågor, reflektioner och ställningstaganden. Däref-
ter görs sammanställningarna tillgängliga för alla grupper via dator. Genom detta 
förfaringssätt blir delaktigheten stor och alla har möjlighet att komma till tals. 
 

Webbaserad utbildning – Kartläggning av nyanlända elevers kunskaper 
Uppdraget att utforma en webbaserad utbildning om kartläggningsmaterialet har 
gått till Karlstads universitets uppdragsutbildning. Arbetet håller i skrivande stund 
på att utvecklas för att färdigställas under våren 2016. 
 
Utbildningen som är webbaserad ska syfta till att stärka skolans arbete med kart-
läggning av nyanlända elevers kunskaper. Utbildningen ska ge kunskaper om såväl 
kartläggningsmaterialet som genomförande av kartläggning på grundläggande nivå 
för de skolor och verksamheter som tar emot nyanlända elever. Den ska sprida 
kunskap om kartläggningsmaterialet avseende bedömning av nyanlända elevers 
kunskaper som del av underlaget för bedömning av årskursplacering och undervis-
ningsgrupp. Webbutbildningen ska också bidra till att skapa förståelse för hur en 
noga förberedd planering av undervisningen och en flexibel organisation ger möj-
lighet att öka måluppfyllelsen för nyanlända elever.  
 
Målgrupp för utbildningen ska vara alla som är delaktiga i arbetet med kartläggning 
av nyanlända elevers kunskaper inom grundskolan och motsvarande skolformer. 
Det gäller rektorer, alla lärarkategorier och studiehandledare. Utbildningen ska med 
fördel kunna genomföras i arbetslag på skolan, men det ska inte vara ett krav utan 
den ska också vara möjlig att genomföra på egen hand. 

Innehållet i utbildningen, Kartläggning av nyanlända elevers kunskaper, baseras på fem 
moduler: 

Modul 1 - Kartläggning steg 1och steg 2. 
Modul 2 - Vad säger lagen? 
Modul 3 - Kartläggning steg 3. 
Modul 4 - Planering av undervisning. 
Modul 5 - Kunskapsbedömning och dokumentation. 

Utprövning på skolor 
Syftet var primärt att pröva kartläggningsmaterialet i sin helhet på ett antal skolor i 
olika kommuner9, elva stycken slumpvis utvalda, för att få ett urval av såväl stora 
som små kommuner, utöver de utprövningar som lärosätena gjort under tiden för 
konstruktionen av materialet. Varje skola deltog med rektor och två till tre lärare 
som skulle vara delaktiga i utprovningen av kartläggningen. Då skolorna var slump-
vis utvalda hade skolorna också olika erfarenhet av kartläggning.  

                                                 
9 Boden, Borgholm, Fagersta, Göteborg, Jokkmokk, Lerum, Malmö, Sotenäs, Södertälje, Trollhättan 
och Östersund. 
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En effekt av utprövningen var att skolorna också fick fördjupad kännedom om 
kartläggning av nyanlända elevers kunskaper via ett antal inledande seminarier. Vi-
dare fick skolorna ökade kunskaper om skolans uppdrag att stödja elevers lärande 
samt gavs skolorna möjlighet att bilda nätverk.  

Denna utprövning gjordes för att få veta om kartläggningsmaterialet har förutsätt-
ningar att leda till en ökad kartläggning, individanpassning, adekvata bedömningar 
samt placeringsbeslut för nyanlända elever.  

Vidare gav denna utprövning av kartläggningsmaterialet i sin helhet också informa-
tion om på vilket sätt materialet kan stödja skolans arbete med att planera och ut-
forma undervisningen för nyanlända elever, dels utifrån elevernas förutsättningar 
och dels utifrån att de ska kunna utvecklas så långt som möjligt i alla ämnen.  

Skolverket bjöd in till ett första seminarium där skolorna dels presenterade sig för 
varandra, dels informerades om kartläggningsmaterialet av Skolverkets projektle-
dare och av konstruktörerna vid Stockholms universitet. Därefter besökte Skolver-
kets projektgrupp alla skolor för att på det sättet samla in vilka frågor och utma-
ningar skolorna stod inför. Dessa besök gav underlag för de följande seminarierna 
som skolorna deltog i på Skolverket både inför och efter utprövningar. De frågor 
som framkom gav också underlag för dialogmötena. 

Utkast till kartläggningsmaterialet skickades ut till skolorna tidigt under hösttermi-
nen, varefter Skolverket inbjöd till ett andra seminarium för att skolorna skulle ha 
möjlighet att ställa frågor kring materialet innan kartläggningarna genomfördes.  

Det tredje seminariet ägde rum efter att ett antal kartläggningar hade genomförts på 
skolorna. Skolverket önskade få en tidig återkoppling på hur arbetet hade fungerat. 

Vid ett avslutande seminarium fick skolorna information om den utvärdering10 som 
gjorts av kartläggningsmaterialet via uppdraget Kartläggningsmaterial och bedömnings-
material i svenska för nyanlända elever (U2014/1101/S). I denna utvärdering har inter-
vjuer gjorts med elever och lärare på utprövningsskolorna. 

Film 
Vidare har det inom uppdraget tagits fram en film med elever som visades på 
konferenserna. I filmen uttrycker elever hur de trivs med sin skola och vad de har 
för framtidsplaner. Tanken med filmen var att den skulle vara intresseväckande och 
visa några elevers olika tankar om de integrerats i den svenska skolan. 

Utvärdering 

De insatser som utvärderats är utbildningen för lärosätena inför dialogmötena samt 
genomförandet av desamma. De skolor som deltagit i utprövning har utvärderat 
såväl värdet av att delta i utprövningarna som att ges möjligheter till delta i Skolver-
kets seminarier och möjligheten att diskutera och skapa nätverk.  
 

                                                 
10 Karlstads universitet  
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Det har inte gjorts någon explicit utvärdering av konferenserna mer än det som 
framgår via sociala medier, frågor/inlägg via sms från deltagarna samt muntlig åter-
koppling vid konferenserna om att dessa varit mycket uppskattade. Sms-frågorna 
har Skolverket sammanställt och där framgår att många frågor från deltagarna gäller 
hur skolorna kan få tillgång till tolk, studiehandledare och modersmålslärare. Vidare 
hur skolans personal kan hinna med kartläggning och placering inom två månader 
samt önskemål om att få ta del av kartläggningsmaterialet snarast.  
 
Varje dialogmöte avslutades med en skriftlig utvärdering gruppvis runt borden och 
sammanfattningsvis kan sägas att utvärderingarna genomgående varit mycket posi-
tiva. Vid dessa uttvärderingar har dels framkommit synpunkter på själva upplägget 
dels på innehållet och önskemål om ytterligare implementering.  
 
Avseende själva upplägget framkom att just denna modell, dialogmöte, av imple-
mentering är givande och uppskattad ur såväl informationssynpunkt som att den 
skapar stor delaktighet hos deltagarna. Det innebär möjligheter till diskussion och 
erfarenhetsutbyte, delaktighet och nätverkande.  
 
Utvärderingarna av innehållet visade att kartläggningsmaterialet överträffade delta-
garnas förväntningar. De uttryckte att det verkade enkelt att använda och att det 
var logiskt uppbyggt samt att steg 3 borde vara obligatoriskt. Deltagarna uttryckte 
också att det är viktigt att ämneskartläggningarna i steg 3 uppmärksammas av hu-
vudmän och skolor då dessa är viktiga att göra framför allt när det gäller elever som 
kommer sent i grundskolan eller börjar sin skolgång på språkintroduktionen. Vi-
dare lyftes föreläsarnas kunnighet och professionalitet. 
 
Många av deltagarna uttryckte att de gärna skulle se en uppföljning med samma 
mötesform, när de använt sig av det färdiga kartläggningsmaterialet. Syftet för detta 
är då att få möjlighet att dela med sig av egna erfarenheter samt få ställa frågor till 
såväl lärosäten som Skolverket.  
 
De lärosäten som genomfört dialogmötena har uttryckt att den utbildning som gavs 
via Skolverket och konstruktörerna av kartläggningsmaterialets olika steg var före-
dömlig och professionell och gav ett gott underlag för genomförandet av dialoger-
na.  
 
Utprövningsskolorna har fått svara via exit-notes ” Detta tar jag med mig härifrån idag” 
och ”Detta undrar jag över”. Svaren som har kommit in:  
 
”Detta tar jag med mig härifrån idag”: 

 Givande träffar som lyfter lärarprofessionen och goda positiva samtal. 

 Att vi faktiskt kan detta ganska bra! 

 Vikten av att kartlägga för att se och bygga vidare på elevens styrkor, 
inte på det som eleven inte kan. 
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 Kartläggningen hjälper mottagande lärare att skapa en relation samt ger 
en inblick i hur den fortsatta undervisningen ska planeras. 

 Kartläggningen blir ett bra stöd men en tydlig organisation behövs. 

 All personal behöver vara delaktig i implementeringen. 
 
 

”Detta undrar jag över”: 

 Hur organiserar vi på bästa möjliga sätt för ett stort antal nyanlända i en 
kommun där vi är nybörjare på detta? 

 Hur kan studiehandledare/tolk användas optimalt så att det inte blir på be-
kostnad av studiehandledning i klassrummet? 

 Hur ska alla lärare på skolan inse nyttan med kartläggningen och implemen-
tera detta i sitt arbete? 

 Hur kommer materialet att användas efter överlämnandet? 

 Hur kan kommunerna ha möjlighet att organisera steg 3 som borde vara 
obligatoriskt?  

 
Synpunkterna som framkommit visar på betydelsen av att till exempel lärare och 
rektorer ges möjlighet att mötas, att kartläggningsmaterialet är mycket uppskattat, 
att det är viktigt att bygga på elevens styrkor, att steg 3 kan göras i grupp m.m. De 
frågor som kommer upp rör till stor del arbetet med tillgång till studiehandledare, 
modersmålslärare, lärare i svenska som andraspråk och vikten av att resultatet av 
kartläggningen följer eleven om eleven byter grupp eller skola. 

Skolverkets förslag till fortsatta insatser 

Intresset för konferenserna var stort. Vid flera av konferenserna framkom önske-
mål om fler webbaserade utbildningsmöjligheter då det i många fall finns svårig-
heter för skolor att få tillgång till vikarier för att personal ska kunna delta på konfe-
renser eller i utbildningar. Skolverket bedömer det värdefullt att se över hur man på 
bästa sätt kan ta fram webbaserade utbildningar eventuellt i kombination med  
mötestillfällen.  
 
Dialogmötena som genomfördes av lärosätena fylldes snabbt och Skolverket valde 
att genomföra fler än vad som ursprungligen hade planerats. Då dessa dialogmöten 
både har haft ett mycket högt söktryck och det under dialogmötena efterfrågats 
ytterligare utbildningar av detta slag bedömer Skolverket att det finns underlag för 
att genomföra fler utbildningar. Skolverket bedömer att lärosätena som genomfört 
utbildningarna har kunskap och erfarenhet av utbildning av detta slag som det är 
värdefullt att tillvarata. 
 
Seminarier med utprövningsskolorna visar på vikten av att kompetensutveckla stu-
diehandledare och modersmålslärare. Vidare behöver skolor som har mindre vana 
av att ta emot många nyanlända elever vägledning i hur arbetet ska göras. Skolver-
ket bedömer att de skolor som deltagit som utprövningsskolor fått god information 
om hur kartläggningen av nyanlända elevers kunskaper går till samt om själva kart-
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läggningsmaterialet att de skulle kunna användas som referensskolor i framtagande 
av ytterligare material. 
 
Skolverket bedömer avslutningsvis att insatser inom Skolverkets Uppdrag att genom-
föra insatser för att stärka utbildningens kvalitet för nyanlända elever och vid behov för elever med 
annat modersmål än svenska (U2015/3356/S) kan dra nytta av erfarenheter som gjorts 
inom ramen för detta uppdrag.  


